

ที่ LWH/ACC/18/02/LT018

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี  
 แล้วนั้น และฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ขออธิบายและวิเคราะห์งบการเงิน สำหรับปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 รวมทั้งการ  
 สรุปเหตุการณ์ และการเข้ารับงานที่สำคัญระหว่างปี และการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยให้รับทราบดังนี้

**1. การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปี**

<p>บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) (WIIK)</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายท่อและข้อต่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูง ท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นต่ำ ท่อโพลีพร็อพไพลีน ท่อโพลีบิวทีลีน และท่อวีไฮไลท์ สไปโร</li> <li>เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 664,892,534 บาทเป็น 474,917,334 บาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญที่ยังมิได้จำหน่ายจำนวน 188,975,200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 เมษายน 2560</li> <li>ในเดือนเมษายนบริษัทฯ ได้รับงานจำหน่ายท่อและข้อต่อชนิดความหนาแน่นสูง และงานเชื่อมติดตั้งกับผู้รับเหมารายหนึ่งที่ดำเนินการติดตั้งท่อประปาให้การประปาส่วนภูมิภาคจังหวัดเพชรบุรี รวมมูลค่า 242.95 ล้านบาท</li> <li>ในเดือนกรกฎาคมบริษัทฯ ได้รับงานจำหน่ายท่อและข้อต่อชนิดความหนาแน่นสูง กับบริษัทฯ เหมือนแร่แห่งหนึ่งในต่างประเทศ รวมมูลค่า 2.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา</li> </ul>
<p>บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (WW)</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>ประกอบกิจการให้คำแนะนำเกี่ยวกับการวางแผนติดตั้งระบบท่อและให้บริการติดตั้งท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูงและการบริหารจัดการน้ำ</li> <li>เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2560 เพิ่มทุนจาก 50 ล้านบาทเป็น 170 ล้านบาทและจัดสรรให้กับผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 117 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 100 บาท/หุ้น) เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เรียกชำระครบถ้วน 100% แล้ว</li> <li>เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2560 บริษัทฯ ได้ย้ายที่อยู่จดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 90 อาคารซีดับเบิลยู ทาวเวอร์เอ ชั้น 35 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร เป็น 90 อาคารซีดับเบิลยู ทาวเวอร์บี ชั้น 21 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2560 บริษัทเริ่มรับรู้รายได้จากสัญญาออกแบบก่อสร้างและเดินระบบผลิตน้ำประปาในนิคมอุตสาหกรรมเวลโกรว์ เพื่อรับผลิตน้ำประปาเป็นระยะเวลา 20 ปี</li> <li>• เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2560 ได้เข้าทำสัญญาจากการชนะการประกวดราคางานก่อสร้างระบบผลิตน้ำประปาด้วยระบบ Ultra Filtration (UF) และ งานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำเสียส่วนกลาง โครงการนิคมอุตสาหกรรม ทีเอฟดี 2 ด้วยมูลค่างานรวม 92.52 ล้านบาท</li> </ul>
--	---

สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2558	ปี 2559	เปลี่ยนแปลง (%)	ปี 2560	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขาย	1,099.47	1,163.08	5.79	1,074.58	(7.61)
รายได้จากการบริการ	45.58	50.83	11.52	122.00	140.02
รายได้อื่นๆ	18.54	20.71	11.68	15.35	(25.88)
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,163.59</b>	<b>1,234.62</b>	<b>6.10</b>	<b>1,211.93</b>	<b>(1.84)</b>
ต้นทุนรวม	959.24	952.66	(0.69)	956.72	0.43
ค่าใช้จ่ายรวม	109.74	136.99	24.84	132.92	(2.97)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	15.71	16.16	2.85	23.26	43.94
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	4.42	4.95	11.89	(8.77)	(277.17)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>83.32</b>	<b>133.76</b>	<b>60.55</b>	<b>90.26</b>	<b>(32.52)</b>

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในปี 2560 มีกำไรสุทธิจำนวน 90.26 ล้านบาท เทียบกับปี 2559 มีกำไรสุทธิจำนวน 133.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 43.50 ล้านบาทหรือคิดเป็น 32.52% โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขายปี 2560 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 88.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.61 โดยลดลงจาก

1.1 รายได้จากการขายในประเทศ ลดลงจำนวน 114.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.52 จากการชะลอการรับสินค้าของลูกค้า และปัญหาอุทกภัย

1.2 รายได้จากการขายในต่างประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 25.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.90 เนื่องจากปี 2560 มีการขายให้กับลูกค้าต่างประเทศรายใหญ่รายหนึ่งที่มีการใช้สินค้าเป็นรอบๆตามอายุการใช้งานของระบบ

2. รายได้จากการบริการปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 71.17 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 140.02 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของงานเดินระบบผลิตน้ำประปาในนิคมอุตสาหกรรมเวลโกรว์ จำนวน 22.45 ล้านบาทและที่เหลือเป็นการเพิ่มขึ้นของงานเชื่อมและติดตั้งท่ออื่น

3. รายได้อื่นๆ สำหรับปี 2560 ลดลงจำนวน 5.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.88 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงจากค่าขนส่งจากการส่งออก จำนวน 5.78 ล้านบาทซึ่งปีก่อนการขายในต่างประเทศลูกค้าให้บริษัทขนส่งไปถึงปลายทางในขณะที่ปีนี้ลูกค้าจัดหาเรือมารับสินค้าเอง

4. ต้นทุนขายและต้นทุนบริการสำหรับปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 79.95 ของรายได้ขายและบริการ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีต้นทุนขาย และต้นทุนบริการคิดเป็นร้อยละ 78.48 ของรายได้ขายและบริการ เป็นผลมาจากลูกค้าชะลอการรับสินค้าทำให้บริษัทลดกำลังการผลิตเพื่อบริหารสินค้าคงคลัง ซึ่งส่งผลทำให้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วย (Conversion Cost) สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

5. ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2560 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 15.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.05 โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจาก ค่าขนส่งลดลงจำนวน 5.85 ล้านบาท ค่าโฆษณาและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย ลดลงจำนวน 6.35 ล้านบาท

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 11.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.97 โดยมีสาเหตุมาจาก

6.1 บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับลูกหนี้รายหนึ่งจำนวน 3.03 ล้านบาทและ 4.17 ล้านบาทสำหรับบริษัทย่อย เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงปริมาณงานและต้องมีการแก้ไขสัญญาทำให้ส่งมอบงานได้ล่าช้า โดยคาดว่าลูกหนี้จะสามารถแก้ไขสัญญา ส่งมอบงานและได้รับชำระจากคู่สัญญาของลูกหนี้ได้แล้วเสร็จภายในไตรมาส 1/2561

6.2 ค่าเช่าสำนักงานและค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค เพิ่มขึ้นจำนวน 1.96 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงาน เพื่อรองรับการขยายงานของธุรกิจบริหารจัดการน้ำ บริษัทย่อยได้เช่าพื้นที่เพื่อเป็นสำนักงานของบริษัทย่อยเอง

6.3 อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.58 ล้านบาท ตามการปรับเพิ่มของค่าใช้จ่ายต่างๆเช่นค่าสอบบัญชี ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าที่ปรึกษาด้านกฎหมายและภาษี เป็นต้น

7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 7.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.01 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทย่อยจากเงินกู้ยืมเพื่อลงทุนในโครงการบริหารจัดการน้ำ 5.92 ล้านบาท และจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมและอัตราดอกเบี้ย ในส่วนเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทเพิ่มขึ้น 1.19 ล้านบาท

8. ปี 2560 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 8.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 4.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.72 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยมีภาระภาษีจากผลกำไรเพิ่มขึ้น 4.04 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมที่สามารถใช้สิทธิได้ภายใน 5 ปี คงเหลือ 96.79 ล้านบาท และมีการรับรู้ผลขาดทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และบันทึกรายได้ภาษีเงินได้ทั้งจำนวน ในปี 2558-2559

งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2558
กลุ่มธุรกิจท่อและข้อต่อพลาสติกพอลิเอทิลีน	758.07	802.60	601.38
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ	162.45	87.25	-
รวม	920.52	889.85	601.38



บริษัท วิค แอนด์ ฮุคแลนด์ จำกัด (มหาชน)

WIJK & HOEGLUND PUBLIC CO.,LTD

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร